

Folketingets Sundhedsudvalg



Folketingets Sundhedsudvalg har den 14. september 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 741 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jonas Dahl (SF).

Spørgsmål nr. 741:

'Ministerens kommentarer udbedes til artiklen, "Mette Wier: Jeg ærgrer mig dobbelt i" i Dagens Medicin 11. september 2009.'

Svar:

Mette Wier er ude på dybt vand, når hun i interviewet med Dagens Medicin udtaler, at Forebyggelseskommissionen vidste, at regeringen vil lægge "alle forslag om skatter, afgifter, stramning af rygelov og aldersgrænse i skuffen".

For faktum er jo, at regeringen med det nye sundhedspolitiske udspil "Godt på vej mod et sundere Danmark" følger måltret op på kommissionens rapport med i alt 30 konkrete initiativer på forebyggelsesområdet herunder flere, som øger den statslige regulering.

Fx bliver afgifterne på bl.a. tobak, chokolade og sukkervarer hævet fra 1. januar 2010. Og der bliver indført en helt ny afgift på mættet fedt. Samtidig vil regeringen arbejde for strammere fælles europæiske regler for tilsætningsstoffer til tobak og for en forøgelse af minimumsafgiften på tobaksvarer i EU.

Regeringen vil også fremsætte forslag om, at unge under 18 år ikke skal kunne købe drikkevarer med en høj alkoholprocent, således at bl.a. øl med almindelig pilsnerstyrke er undtaget, indføre en aldersgrænse på 18 år for køb af smertestillende håndkøbsmedicin og indføre krav om billedadvarselmærkning på tobakspakker.

Kommunerne har gennem den nære kontakt med borgerne gode muligheder for at bidrage til borgernes sundhed fra vugge til grav. Der var derfor også med strukturreformen god fornuft i at placere hovedansvaret for forebyggelse og sundhedsfremme i kommunerne. Men hvordan Mette Wier kan tage det som udtryk for, at regeringen overlader det hele til kommunerne, kan jeg heller ikke forstå.

Fx vil regeringen med det sundhedspolitiske udspil omlægge den kommunale medfinansiering på sundhedsområdet, så der bliver en mere entydig sammenhæng mellem kommunernes ansvar og finansiering.

Regeringen vil også arbejde for, at der via satspuljen og globaliseringsreserven afsættes over en ¼ mia. til at øge vor viden om, hvordan man motiverer borgere med usund livs-

Slotsholmsgade 10-12  
DK-1216 København K  
Tlf. +45 7226 9000  
Fax. +45 7226 9001  
E-mail [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
Hjemmeside [www.sum.dk](http://www.sum.dk)

Dato: 14. oktober 2009  
Sags nr.: 0907763  
Sagsbeh.: SUMJMJ/Kommunal  
sundhed  
Dok nr.: 114250

stil til en sundere livsførelse. Forskning inden for dette felt vil i høj grad understøtte kommunernes opgavevaretagelse på forebyggelsesområdet.

Endelig vil regeringen sammen med Danske Regioner og KL gennem de kommunale sundhedsprofiler, som fremover vil blive offentliggjort for samtlige kommuner, give kommunalbestyrelserne bedre muligheder for lokalt at tilrette forebyggelsesindsatsen, så den målrettes de sundhedsmæssige udfordringer i de enkelte kommuner.

Jeg er meget tilfreds med det sundhedspolitiske udspil og med de 30 ambitiøse initiativer på forebyggelsesområdet, som jeg mener rammer balancen mellem på den ene side den enkeltes eget ansvar for sundhed og på den anden side kommunernes, virksomhedernes og statens ansvar.

Jeg håber, at Mette Wier vil læse regeringens udspil i dets helhed og glæde sig over så mange af kommissionens forslag, der nu bliver til virkelighed, frem for at spille tiden på ærgrelser over, hvad hun som formand for Forebyggelseskommissionen kunne have gjort, hvis verden så anderledes ud, og på at lytte til halve rygter om, hvad regeringen mon vil og ikke vil gøre på forebyggelsesområdet.

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen / Jacob Meller Jacobsen